
 

 

 
 
 

ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  
 

  Deliberazione  

  N. 12/2023 
 

 

1 

 

DELIBERAZIONE N. 12 DEL 20 APRILE 2023 

 

OGGETTO: Abrogazione dell’Articolo 24 della Legge Regionale n°37 del 14 settembre 1987. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la L.R. 14 settembre 1987 n. 37 avente ad oggetto: “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio nelle Università della Sardegna”; 

VISTA la L.R. 15 maggio 1995 n. 14 di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed 

aziende regionali e ss.mm.; 

VISTA la L.R. 23 agosto 1995, n. 20, relativa alla semplificazione e razionalizzazione 

dell’ordinamento degli Enti Strumentali della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto: “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 avente ad oggetto: “Norme sulla qualità della regolazione e di 

semplificazione dei procedimenti amministrativi”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 11 del 05 febbraio 2020, con il quale 

all’Ing. Raffaele Sundas sono state conferite, con effetto dal 10 febbraio 2020 e per la 

durata di 5 anni, le funzioni di direzione generale dell’Ente; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 53 - prot. 13383 del 15 luglio 2022 di costituzione, 

per la durata di tre anni, del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU di Cagliari e che 

individua nella veste di Presidente il dott. Cosimo Ghiani con mandato dal 15 luglio 2022 al 

14 luglio 2025; 

RICHIAMATO l’Articolo 24 della Legge Regionale n°37 del 14 settembre 1987, che prevede il divieto di 

cumulo dell’assegno di studio con altre forme di contribuzione di natura pecuniaria; 

CONSIDERATO che la norma può generare delle situazioni di disparità per i “borsisti ERSU”, per esempio, 

se UNICA prevede un premio in natura pecuniaria, per le immatricolazioni o per i migliori 

laureati in corso o una borsa per i laureati, l’assegnazione ai “borsisti ERSU” non è 

pacificamente accettata; 

ATTESO che la conoscenza del divieto da parte dei borsisti, inoltre, può determinare la mancata 

presentazione della domanda o la rinuncia al beneficio per il timore di dover restituire la 

borsa dell’ERSU. 

CONSIDERATO   che l’analoga norma nazionale venne introdotta con l’Articolo 7 Lett. D della Legge 

390/1991, e che la stessa norma successivamente venne abrogata con il subentrato D.lgs. 

68/2012; 

RITENTUTO opportuno per le ragioni sopra esposte, avviare tutte le iniziative valide per addivenire 

all’abrogazione dell’Articolo 24 della Legge Regionale n°37 del 14 settembre 1987; 



 

 

 
 
 

ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  
 

  Deliberazione  

  N. 12/2023 
 

 

2 

 

ACQUISITO il parere di legittimità espresso dal Direttore Generale ai sensi della L.R. n. 14/95 

DELIBERA 

 

1) di chiedere al Consiglio della Regione Autonoma della Sardegna di abrogare l’Articolo 24 della Legge 

Regionale n°37 del 14 settembre 1987, nelle forme consentite; 

2) di dare mandato al Direttore Generale affinché provveda a dare attuazione alla presente Deliberazione, 

disponendo tutti gli atti e gli adempimenti conseguenti ai sensi e per gli effetti della vigente normativa di 

cui alla L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Copia della presente Deliberazione è trasmessa, al Presidente della RAS, al Presidente del Consiglio 

Regionale della RAS, alla competente Commissione Consiliare della RAS, all’Assessorato della Pubblica 

Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport. 

 

Copia della presente Deliberazione è trasmessa al Direttore dei Servizi. 

 

 

    IL DIRETTORE GENERALE 
         Ing. Raffaele Sundas  
   (documento firmato digitalmente)  

                                    IL PRESIDENTE 
                   Dott. Cosimo Ghiani 

                                    (documento firmato digitalmente)

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  
 

  Deliberazione  

  N. 12/2023 
 

 

3 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

SEDUTA DEL 20 APRILE 2023 

        IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Abrogazione dell’Articolo 24 della Legge 

Regionale n°37 del 14 settembre 1987”; 

 

VISTI tutti gli atti istruttori 

ESPRIME 

 

parere favorevole di legittimità ai sensi dell'art.5 della Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14. 

 

 

 Il DIRETTORE GENERALE  

      Ing. Raffaele Sundas 
               (documento firmato digitalmente) 

 


		2023-04-20T20:31:35+0200
	COSIMO GHIANI


		2023-04-20T22:21:03+0200
	SUNDAS RAFFAELE


		2023-04-20T22:21:03+0200
	SUNDAS RAFFAELE




